13 da lei nº 11.952/2009.

7) Inconstitucionalidade da previsão do inciso II do art. 15 da lei nº
11.952/2009.

8) Interpretação conforme à Constituição do § 1º - A do art. 15 para
limitação da concentração fundiária advinda da aquisição de imóveis em
leilão em 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares).

9) Inconstitucionalidade do § 7º do ar. 15 da Lei nº 11.952/2009.

10) Inconstitucionalidade do § 17 do art. 213 da Lei nº 6.015/1973.

3.  INTRODUÇÃO

Neste cenário, veja-se que já no ano de 1981 constava do Relatório do Banco
Mundial sobre o projeto Polonoroeste (Rondônia/Mato Grosso) que:

[...]

As
declarações exigidas, nos termos do art. 13, são remetidas e o imóvel é regularizado. O
investidor exerce a opção em quitar à vista, nos termos do § 2º do art. 15, e paga um valor
de R$ 942,00 por hectare. O investidor B, infrator, paga o valor de 1.413.000,00 (um
milhão e quatrocentos e treze mil reais). Como prêmio pela expulsão de populações
tradicionais e pelo desmatamento ilegal, o investidor B obtém um desconto superior a
cinquenta por cento do valor do terreno.

Em pior situação, se a área em apreço tivesse sido ocupada, nas mesmas
condições de ilicitude, em data anterior a 5 de maio de 2014, o investidor B pagaria pela

[...]

condenado a pagar R$182.205.455,62 por 27.359,00 hectares. O VTN, judicialmente
estabelecido, é estimado em R$ 6.606,00 por hectare. Em tese, o valor judicial deveria ser
acrescido ao cálculo administrativo inicial. Neste caso, o VTN mínimo “corrigido” seria de
R$ 10.121,00 (dez mil e cento e vinte e um reais). Os valores “corrigidos” da pauta
oscilariam entre R$ 1.012,00 e R$ 5.060,50 (um mil e doze reais e cinco mil e sessenta reais
e cinquenta centavos). Os valores correspondem a 10%(dez por cento) e 50% (cinquenta
por cento) do VTN mínimo.

Os valores, muito abaixo do valor de mercado, guardam coerência com o
público destinatário da titulação (agricultores familiares), mas constituem benesse indevida